Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 172/2021
AUTORIA: VEREADORA SIMONE SOSSAI
ASSUNTO: ampliação dos procedimentos em exames, mamografia e ultrassom
mamária, no mês de outubro e criação do dia “D”, para facilitar o acesso das mulheres
a esses serviços na saúde pública

A Vereadora que subscreve a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população deste Município na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias ampliação dos procedimentos em
exames, mamografia e ultrassom mamária, no  mês de outubro e criação do dia “D”,
para facilitar o acesso das mulheres a esses serviços na saúde pública

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição atende a justa preocupação dos profissionais de saúde para
aumentar o número de atendimento em procedimentos de exames, mamografia e
ultrassom mamária para facilitar o acesso das mulheres a esse fundamental serviço
de saúde pública.

Principalmente neste momento crítico em que vivemos nosso Pais, e
consequentemente neste Município, a ampliação de exames é extrema importância
para facilitar a saúde pública de ultrassom é urgente para atender as demandas do
nosso Município, uma vez que estão em jogo vidas humanas, quando pacientes
poderão depender do fluxo regular

Aguarda-se, com urgência, a atenção do Poder Executivo para a presente
demanda de que trata esta indicação, que irá, com certeza, melhorar a qualidade e
expectativa de vida das mulheres deste Município.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 14 de setembro de
2021.

SIMONE SOSSAI
Vereadora

Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br